
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  9Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1.556/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1509611, de 23 de novembro de 
2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ÓBIDOS/SANTARÉM/PA, no dia 25/11/2022.

Servidor Objetivo
TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, matrícula funcional nº 

5945811/ 1, CPF 512.545.812-00, cargo Assessor Especial II,  
lotada no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

 

Participar reunião no Hospital Santa Casa de Miseri-
córdia de Óbidos.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1557/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2022/1506387  de 23 de novembro de 
2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, Id. Funcio-
nal nº 5947106/1, CPF nº 636.648.102-44, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete,  lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para 
atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual deve-
rá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.400,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 880960
.
.

FÉRIAS
.

  PORTARIA N°. 1.555/2022 - CRG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1512775, de 24/11/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora 
IZABELA DE MELO PIMENTEL, Id. Funcional nº. 6113140/2, para gozo no 
período de 25/11/2022 a 23/12/2022, interrompidas através da Portaria 
nº. 1.315/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.106, de 06/09/2022, refe-
rente ao período aquisitivo 2021/2022.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 881000
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 11/2022-CCG/PA
Os Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria informam que, em face de ne-
cessidade de readequação do Edital, promoverá a suspensão do Pregão Ele-
trônico n.º 11/2022-CCG/PA. Assim, será republicado em data oportuna.
Belém, 24 de novembro de 2022.
Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 880855

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1383/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. n° 1317/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 18 a 20/11/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 881007
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1382/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
25 a 26/11/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Khistian Batista Castro, 57198337/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 880860
.
.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-GVG.

Processo nº 2022/1482027
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará 
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: ECOAR CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de Direito Privado, inscrita sob o CNPJ n. 48.236.357/0001-08, com en-
dereço à Avenida Cabo Branco, n 1780, Sala 12 CXPST 216, Cabo Branco, 
João Pessoa/PB.
Objeto: Prestação de serviços técnicos consistentes em curso de capacita-
ção e qualificação dos agentes públicos que servem a este órgão da Vice 
Governadoria do Estado, com enfoque na atualização da Lei de Licitações 
e Contratos.
Fundamentação Legal: Artigo 25, II e Artigo 13, VI, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Período: a ser realizado nos dias 29, 30/11/2022 e 01/12/2022.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101/Unidade Gestora 
32.0101:
  Programa: 04.128.1508.8887.0000;
  Ação: 281.221
  Plano Interno: 412.000.8887C;
  Elemento de Despesa 33.90.39;
  Fonte do Recurso 0101000000.
Valor global: R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais).
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas e Diretor Geral de Programas Especiais

Protocolo: 880962
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2022

  RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para a contratação de empresa 
técnica especialista na qualificação e capacitação dos servidores que 
atendem a esta Vice Governadoria, conforme acervo constante dos autos 
do procedimento 2022/1482027, cujo fundamento se deu no Parecer 
Jurídico e no artigo 25, II e artigo 13 VI da Lei Federal nº 8.666/93.
  AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém/PA, 24 de novembro de 2022.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas e Diretor Geral de Programas Especiais

Protocolo: 880965


